
 

 

 
 
 
 
 На основу члана 84. став 4. Закона о ветеринарству ("Службени 
гласник РС", број 91/05), 
 
 Министар пољопривреде, шумарства и водопривреде доноси 
 
 
 
 

П Р А В И Л Н И К 
О НАЧИНУ ОБЕЛЕЖАВАЊА СВИЊА, ОВАЦА И КОЗА И ВОЂЕЊУ 
ЕВИДЕНЦИЈЕ О ОБЕЛЕЖЕНИМ СВИЊАМА, ОВЦАМА И КОЗАМА 

 
 

I. УВОДНЕ ОДРЕДБЕ 
 
 

Члан 1. 
 

 Овим правилником ближе се прописује начин обележавања свиња, 
оваца и коза, као и начин вођења евиденције о обележеним свињама, овцама и 
козама у Централној бази података (у даљем тексту: Централна база). 
 

Члан 2. 
 

 Обележавање и евиденција свиња, оваца и коза састоји се од 
следећих елемената: 
 
 1) ушних маркица за појединачну идентификацију свиња, оваца и 
коза; 
 
 2) потврде о извршеном обележавању свиња, оваца и коза; 
 3) Централне базе. 
 
 

II. ЗНАЧЕЊЕ ПОЈЕДИНИХ ИЗРАЗА 
 

Члан 3. 
 

 Поједини изрази употребљени у овом правилнику имају следеће 
значење: 
 1) обележена свиња, овца и коза је свиња, овца и коза која је 
обележена на начин прописан овим правилником; 
 
 2) власник је правно или физичко лице у чијем се власништву 
налази свиња, овца и коза; 
  



 

 

2

 3) држалац је правно или физичко лице које има право чувања, 
одгоја, транспорта и коришћења свиње, овце и козе, а на основу писменог 
одобрења власника, свињу, овцу и козу може и да прода; 
 
 4) потврда о извршеном обележавању свиње, овце и козе је 
документ који садржи све податке прописане овим правилником; 
  
 

III.ЦЕНТРАЛНА БАЗА 
 

Члан 4. 
 

 Централну базу води Министарство пољопривреде, шумарства и 
водопривреде (у даљем тексту: Министарство). 
 
 У Централну базу уписују се подаци о: 
 1) газдинству на којем се налазе, чувају или продају свиње, овце и 
козе; 
 2) ушним маркицама за појединачну идентификацију свиња, оваца и 
коза; 
 3) обележеним свињама, овцама и козама; 
 4) утрошеним, поништеним и издатим дупликатима ушних маркица; 
 5) ветеринарској амбуланти, ветеринарској станици и ветеринарској 
служби овлашћеној за обележавање свиња, оваца и коза од стране Министарства; 
 6) увезеним свињама, овцама и козама. 
 

Члан 5. 
 

 Увид у Централну базу има ветеринарска амбуланта, ветеринарска 
станица и ветеринарска служба овлашћена за обележавање свиња, оваца и коза од 
стране Министарства и ветеринарски инспектор. 
 
 Министарство може одобрити увид у Централну базу и другим 
корисницима, на њихов захтев. 
 
 

IV. НАЧИН ОБЕЛЕЖАВАЊА 
 

Члан 6. 
 

 Обележавање свиња, оваца и коза врше ветеринарске амбуланте, 
ветеринарске станице и ветеринарске службе (у даљем тексту: овлашћени 
обележивач), овлашћене за обележавање од стране Министарства. 
 
 Овлашћени обележивач: 
 1) врши техничко обележавање свиња, оваца и коза; 
 2) издаје потврду о извршеном обележавању; 
 3) доставља податке Централној бази о обележеним свињама, 
овцама и козама; 
 4) одговара за тачност и ажурност података. 



 

 

3

  
V. УШНЕ МАРКИЦЕ 

 
Члан 7. 

 
 Обележавање свиња, оваца и коза врши се ушним маркицама које 
производе и дистрибуирају предузећа односно друга правна лица и предузетници 
за које је утврђено да испуњавају услове по спроведеном конкурсу који расписује 
Министарство.  
 Ради провере начина обележавања свиња, оваца и коза врши се увид 
код субјекта из става 1. овог члана у податке о: 
 
 1) произведеним маркицама по врстама и њиховим јединственим 
бројевима; 
 2) издатим ушним маркицама; 
 3) овлашћеним обележивачима који су преузели ушне маркице, као 
и о јединственим бројевима преузетих ушних маркица и датуму испоруке. 

 
 

Члан 8. 
 

 Ушне маркице морају бити: 
 
 1) израђене од савитљивог пластичног и отпорног материјала који 
мора да одговара условима JUS-ISO 2812-2 односно ISO 2812-2, као и 
стандардима ISO 37, ISO 527-1, ISO 4650, ISO 6427, ISO 7111 и  ISO 9352; 
 2) лаке за читање током целог животног века свиње, овце и козе са 
записом који се не може уклонити; 
 3) израђене тако да се не могу поново искористити; 
 4) дизајниране тако да остану трајно причвршћене, а нешкодљиве за 
свиње, овце и козе; 
 5) са заштићеним и неизбрисивим натписом који је ласерски 
одштампан. 
 

Члан 9. 
 

 У случају губитка ушне маркице или ако није више читљива 
власник односно држалац свиња, оваца и коза обавештава у року од седам дана о 
томе овлашћеног обележивача,  ради њихове замене. 
 
 Овлашћени обележивач обавештава Министарство о губитку ушне 
маркице ради наручивања дупликата који садржи идентичне податке које је 
садржала ушна маркица која се замењује, под условом да се утврди да је ушна 
маркица припадала тој свињи, овци и кози, а број замењене ушне маркице 
означава се римским бројем. 
 
 У случају да се не може утврдити да је ушна маркица припадала тој 
свињи, овци и кози обележавање се врши новом ушном маркицом. 
 
 



 

 

4

 
Члан 10. 

 
 Увезене свиње, овце и козе по спроведеним карантинским мерама 
обележавају се у складу са овим правилником с тим да се оригинална 
идентификација уноси у Централну базу. 
 
 Свињама, овцама и козама  које су увезене ради клања остаје 
оригинална ушна маркица ако се клање изврши у року од три дана од дана увоза. 
 
  

 
VI. ОБЕЛЕЖАВАЊЕ СВИЊА 

 
Члан 11. 

 
 Обележавању подлежу све свиње старије од 45 дана односно свиње 
без обзира на старост пре напуштања газдинства на коме су рођене. 
 

Члан 12. 
 

 Обележавање свиња врши се ушном маркицом фиксираном на лево 
уво. 
 Ушна маркица за обележавање свиња је жуте боје, правоугаоног 
облика са заобљеним ивицама на горњој страни и састављена је из два дела, 
мушког и женског,висине 34 мм и ширине 27 мм. 

 
 Ушна маркица садржи ознаке одштампане црном бојом и то на 
предњој страни: 
 1) седмоцифрени број у полукругу чија је висина 7 мм и који 
представља идентификациони број газдинства који додељује Министарство; 
 2) ознаку Републике Србије по ISO стандарду - CS са десне стране; 
 3) словну ознаку произвођача коју додељује Министарство, а налази 
се са леве стране; 
 4) на дну ушне маркице је шестоцифрени број висине 8 мм, који 
представља идентификациони број свиње од 000001 до 999999. 
 
 Бар код се налази на наличју ушне маркице и представља 
идентификациони број газдинства, а висина карактера бар кода је 8 мм . 
 
 Изглед ушне маркице за обележавање свиња одштампан је уз овај 
правилник и чини његов саставни део. 
 

 
VII. ОБЕЛЕЖАВАЊЕ ОВАЦА И КОЗА 

 
Члан 13. 

 
 Обележавању подлежу све овце и козе старије од шест месеци 
односно њихов подмладак пре напуштања газдинства на коме су рођени. 



 

 

5

 
 
 

Члан 14. 
 

 Обележавање оваца и коза врши се ушном маркицом фиксираном на 
лево уво. 
 
 Ушна маркица за обележавање оваца и коза је жуте боје и 
састављена је из два дела мушког и женског висине 50 мм и ширине 44 мм. 
 
 Ушна маркица садржи ознаке одштампане црном бојом висине 7 мм 
и то на предњој страни: 
 1) у првом реду ознаку Републике Србије по ISO стандарду - CS са 
десне стране; 
 2) словну ознаку произвођача коју додељује Министарство а налази 
се са леве стране; 
 3) у другом реду седмоцифрени број који представља јединствен 
идентификациони број овце односно козе од 0000001 до 9999999. 
 
 Бар код се налази на наличју ушне маркице и представља 
идентификациони број овце односно козе, а висина карактера бар кода је 8 мм. 
 
 Изглед ушне маркице за обележавање оваца и коза одштампан је уз 
овај правилник и чини његов саставни део. 

 
 
 

VIII. ПОТВРДА О ИЗВРШЕНОМ ОБЕЛЕЖАВАЊУ 
 
 

Члан 15. 
 

 По извршеном обележавању свиња, оваца и коза, овлашћени 
обележивач власнику односно држаоцу свиња, оваца и коза издаје потврду о 
извршеном обележавању. 
 
 Потврда из става 1. овог члана за свиње издаје се у три истоветна 
примерка од којих по један примерак задржава власник односно држалац свиња и 
овлашћени обележивач, а један примерак овлашћени обележивач доставља 
Централној бази у року од седам дана. 
 
 Потврда из става 1. овог члана за овце и козе издаје се у четири 
истоветна примерка од којих по један примерак задржава власник односно 
држалац оваца и коза и овлашћени обележивач, један примерак овлашћени 
обележивач доставља Централној бази у року од седам дана, а један надлежном 
институту односно заводу који врши дијагностичка испитивања. 
 
 
 



 

 

6

Члан 16. 
 

 Овај правилник ступа на снагу наредног дана од дана објављивања у 
"Службеном гласнику Републике Србије". 
 
 
 
 
 
Број: 110-00-4/2006-09 
У Београду, 3. фебруара 2006. године 
 
 
 

М И Н И С Т А Р 
 

Ивана Дулић-Марковић 
 
 
 
 

                                                               123456
A CS

12

43 76512

43 765

 
                                                             маркица за свиње 
 
 
 
 

                                                      

A CSA CS

1234567

A CSA CS

1234567
 

                                                        маркица за овце и козе 
 
 
 
 
 
 


